
                      
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TRICHIANA 
SCUOLE DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I° GRADO 

Via L. Bernard, 40 Trichiana - 32026 BORGO VALBELLUNA (BL) 
Tel. 0437/554449 e-mail: blic816001@istruzione.it - www.ictrichiana.edu.it 

pec: blic816001@pec.istruzione.it 
 
 
Oggetto: Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC 

e MiM  - Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2022/2023 - Bando per Scuole emanato 
con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione” - Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO 
 DI STRUMENTAZIONE TECNOLOGICA NECESSARIA ALLO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO  
 

Titolo Progetto: “VIEW UP” 
CUP. C81I22000570001 
CIG. Z923A31DD0 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 in particolare gli artt. 43 e 44; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 - Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni al DPR 8 marzo 

1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i commi dal 149 al 158 dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n. 228; 
VISTI gli artt. 36 e 37 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti” e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO che il valore economico della fornitura è tale che per il suo affidamento non si necessita di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui 
all’art. 46 del D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO  delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, emanate dall’ANAC ed 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

TENUTO CONTO  del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 correttivo del D. Lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice dei 
contratti pubblici con il quale è stato modificato l’art. 36 comma 1 lettera a), le parole 
“adeguatamente motivato” sono sostituite dalle seguenti: ”anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”;  

VISTA  la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e 
successive modificazioni; 

VISTO  il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura n. 3 del 
10/08/2021 per l’attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della 
Legge 14 Novembre 2016 n.220; 

CONSIDERATO  il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero dell’Istruzione e 
dal Ministero della Cultura che - in attuazione dell’articolo 27, comma 1 lettera i) della legge 
n. 220 del 2016  prevede, anche per l’a.s. 2022/2023 l’ideazione e la realizzazione di strumenti 
didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e formazione delle studentesse e degli 
studenti in tema di educazione all’immagine; 

 

 

 
 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001607 - 02/03/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI



VISTO  il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione 
e formazione” emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla concessione di 
contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di 
educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse, destinati alle istituzioni 
scolastiche singole o organizzate in rete; 

VISTA  la nota del MPI prot.n. AOODGSIP/710 del 15/03/2022 che, nell’ambito del suddetto Piano 
Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l’a.s. 2022/2023, ha diffuso il Bando per 
Scuole “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”; 

RILEVATO  l’interesse dell’Istituzione scolastica a partecipare, nell’ambito del Bando per Scuole “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”, al Progetto “CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado;  

VISTA la Candidatura del Progetto “VIEW UP”, inoltrata in data 12 maggio 2022, in risposta al 
Bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 
Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado; 

VISTA  il Decreto n. 3821 del 28 ottobre 2022, con il quale veniva pubblicato l’elenco delle scuole 
ammesse a finanziamento per l’Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado;  

TENUTO CONTO che il progetto “VIEW UP” proposto da questa Istituzione Scolastica è stato valutato 
positivamente e pertanto risulta tra i progetti finanziati, con un Importo Finale Assegnato pari 
a € 54.000,00, in riferimento al Bando D.D. 861 del 11/03/2022, “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 
Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado; 

VISTA  la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione prot. n. 9507 del 19/12/2022, attestante a 
termine di legge l'avvenuta accettazione del finanziamento  assegnato  e pari € 54.000,00 per 
la realizzazione del progetto “VIEW UP”; 

VISTO il Decreto prot. n. 9619 del 23/12/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 2022 del 
finanziamento relativo al progetto “Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola 
promosso da MiC e MiM  - Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2022/2023 - 
Bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 
Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado”; 

VISTA la Determina dirigenziale prot n. 9643 del 23/12/2022 inerente alla nomina del Responsabile 
Unico del procedimento (RUP), nell’ambito del suddetto progetto; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio 2023, approvato con delibera n. 14 del Consiglio 
d’Istituto del 02/02/2023; 

VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del MI per l’attuazione dei progetti a valere sul 
Piano Nazionale immagini per la scuola a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATI gli obblighi dei beneficiari in tema di informazione e pubblicità; 
VISTA l’azione di sensibilizzazione prot. n. 199 del 12/01/2023, volta ad informare tutti gli operatori 

scolastici e gli utenti della scuola degli obblighi previsti dal progetto; 
VISTA l’azione di disseminazione prot. n. 200 del 12/01/2023, volta ad informare gli stakeholder per 

aumentare la visibilità del progetto; 
VISTA la Determina dirigenziale prot. n.325 del 18/01/2023, per l’avvio del progetto “VIEW UP” a 

valere sul bando per Scuole emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 
Azione a) CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto della strumentazione tecnologica necessaria allo 
svolgimento del progetto; 

CONSIDERATO che l’importo di tale strumentazione può essere al massimo il 30% del budget totale; 
VISTO che in CONSIP non sono presenti Convenzioni attive relative al prodotto richiesto; 
VISTO il preventivo della ditta BLS S.r.l., con sede a Gorizia, in via Leoni 7, CF/P.IVA 

01148190315, prot. n. 1591 del 02/03/2023; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del materiale del progetto in oggetto, mediante ricorso al ME.PA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
 
 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001607 - 02/03/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI



DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
della ditta destinataria della fornitura e che il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite 
bonifico bancario, su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 
Legge 36/2010) 

 
DETERMINA 

 
 di impegnare la somma di € 9.346,98 oltre IVA al 22%, pari a € 2.056,34, per un totale pari a € 11.403,32 

(Pagamento soggetto a split payment), per l’acquisto della strumentazione tecnologica necessaria allo 
svolgimento del progetto “VIEW UP”, come da preventivo prot. n. 1591 del 02/03/2023; 

 di procedere all’acquisizione del suddetto materiale facendo ricorso al ME.PA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) – Codice ME.PA KIT-BL7345; 

 
La spesa è imputata al progetto P02/A – Bando D.D. Mi-Mic 861/2022 – Cinema Scuola Lab, del Programma 
Annuale 2023, alla voce di spesa 02 03 007 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari. 
La fornitura è affidata alla ditta BLS S.r.l., con sede a Gorizia, in via Leoni 7, CF/P.IVA 01148190315. 
 
Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse, 
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito 
della scuola al seguente indirizzo: http://www.ictrichiana.edu.it/piano-nazionale-cinema-e-immagini-per-la-scuola. 
 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Alessandra NUTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOTTOSCRIZIONE APPOSTA CON FIRMA DIGITALE 
La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto legislativo n. 39/1993,è valida ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.3bis, comma 4 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001607 - 02/03/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI


		2023-03-02T11:42:13+0100
	ALESSANDRA NUTI




